Điều giải thích trên của Đức Hộ Pháp về sự cầu nguyện, rất phù hợp với Đạo Cao Đài, một nền tôn giáo mà Đức Chí Tôn Ngọc Hoàng Thượng Đế đã dùng huyền diệu cơ bút để sáng lập vào năm Bính Dần 1926, tá danh là Đại Đạo Tam Kỳ Phổ Độ. Nếu chúng ta nghiệm lý một cách sâu sắc từ hữu vi đến vô vi, từ thể pháp đến bí pháp, đưa đến sự nhiệm màu trong mọi sự cầu

1- Lời thuyết Đạo của ĐHP năm 1946-1947 tại Báo Ân Từ đêm 15-1-1947, B-9

nguyện, nếu sự cầu nguyện ấy phát xuất từ thành tâm và đặt trọn niềm tin tưởng.

Cầu nguyện là một bí pháp màu nhiệm, nếu chúng ta để trọn niềm tin vào đó. Nên khi thuyết

5- Thánh Ngôn Đức Diêu Trì Kim Mẫu, Đàn cơ Rằm tháng 8 năm Nhâm Ngọ, dl 2-9-1942

6- Thánh Ngôn Đức Diêu Trì Kim Mẫu, Đàn cơ năm Đinh Sửu 1937

7- Giai nghĩa kinh Thiên Đạo Và Thế Đạo của HT Nguyễn Văn Hồng

giảng về quyền năng Đức Phật Mẫu, Đức Hộ Pháp đã nói về kết quả của sự cầu nguyện, theo kinh nghiệm tâm linh của Đức Ngài như sau:

Cho nên, khi cúng Cửu, Tiểu tường hay Đại tường, tín hữu Đạo Cao Đài chúng ta nên có mặt để hợp lực cầu nguyện thì nguyện lực được mạnh mẽ hơn mới điều động đến các Đấng Thiêng Liêng, khiến cho hiệu năng của cầu nguyện có thể có cảm ứng nhiều hơn cho sự cứu rỗi và giải thoát linh hồn của người quá cố.

Cầu nguyện còn là một pháp môn hướng tâm linh của mình gắn gũi với Đức Chí Tôn và các Đấng

8- Đức Hộ Pháp Thuyết Đạo ngày rằm tháng 8 năm Nhâm Thìn 1952 tại Cửu Trùng Đài

9- Đức Hộ Pháp Thuyết Đạo về Con Đường Thiêng Liêng Hằng Sống tại Đền Thánh đêm 12 tháng 2 năm Kỷ Sửu 1949

Thiên Liêng, như trong sâu thẳm tâm thức quyện với sự thành tâm của chúng ta được Đức Chí Tôn và Đức Phật Mẫu tiếp nhận trong sự vỗ về, yêu thương và cứu rỗi của Người.

Đại Đạo Tam Kỳ Phổ Độ, là thời kỳ Đại Ân Xá. Đức Quan Thế Âm Bồ Tát thừa lệnh Đức Chí Tôn giữ chức Nhị Trấn Oai Nghiêm cầm quyền Phật giáo.

Nhưng liệu khả năng mình có thực hiện nổi không, phân vân mãi, suy đi tính lại nhiều tháng, vẫn chưa dám quả quyết vì trai kỳ 10 ngày, có lắm lúc cũng chật vật lắm chứ không dễ gì.

Đã lập nguyện tu hành, pháp môn tu hành có nhiều phương thức để tu sửa bản thân, nhất là trong thời kỳ Đại Xá Kỳ Ba này. Đã lập chí tu thân sửa tánh thì phải cầu tiến. Nên vào những ngày cuối tháng 12 năm Giáp Ngọ (2014), qua một đêm suy nghĩ rồi nảy ra ý định là phải cầu nguyện với Đức Chí Tôn và Đức Phật Mẫu nhờ hộ trì và giúp sức để tăng thêm phần nghị lực.

Sáng sớm ngày hôm sau vào giờ cúng Thời Mẹo, trọn đức tin nơi Thầy Mẹ. Tôi thành tâm cầu nguyện: “ Con cầu xin Đức Chí Tôn và Đức Phật Mẫu hỗ trợ và giúp sức cho con thêm nghị lực để chống lại mọi sự cảm dỗ, giúp cho con thực hiện trọn vẹn ý nguyện trường trai kể từ đầu năm tới Ất Mùi 2015”.

Lời cầu nguyện chân thành và cầu tiến trên bước đường tu học của tôi được Đức Chí Tôn và Đức Phật Mẫu cảm ứng. Nên từ đó đến nay tôi không còn muốn hay suy nghĩ đến các thức ăn mặn, mà lại thích thú ăn những thức ăn chay suốt gần năm năm qua.

Những câu chuyện ngắn trên đây hàm ý nói lên những lời cầu nguyện, mà những lời cầu nguyện

Hơn nữa, cầu nguyện còn làm tăng thêm nghị lực, củng cố được đức tin để hướng dẫn tâm ý mình phục tùng chân lý, sống cuộc đời cao thượng, xa lánh mê đồ phạm tục bủa giăng bởi lục dục thất tình.

12- Đức Chí Tôn, Thánh Ngôn Hiệp Tuyển 1 và 2 năm 1972 Tr- 127

13- Đức Chí Tôn, THHT, tái bản tại HK năm Kỷ Mão 1999, B 92, Tr 135

14- Đức Chí Tôn, THHT, B 92, Tr 136

Hiện tại chúng ta có thể chưa làm chủ hoàn toàn bản thân, thân tâm chưa vượt ra khỏi những lo âu, sợ hãi và nỗi phiền muộn.

Liên lạc: Xuân Nguyễn: 210-548-0303

Đệ Lâm : 210-722-3135

CHÁNH TRỊ SỰ

Nguyễn Thanh Xuân

## VÀI HÌNH ẢNH Công Trình Xây Dựng Đang Được Thực Hiện

# ĐẠI ĐẠO TAM KỶ PHỔ ĐỘ

(Cứu Thập Thất Niên)

TÒA THÁNH TÂY NINH

## THIỆP MỜI

*Lễ Khánh Thành*

Thánh Thất & Điện thờ Phật Mẫu

Seattle – Washington – USA

Ngày 13, 14 tháng 8 năm 2022
(Nhằm ngày 16, 17 tháng 7 năm Nhâm Dần)

# ĐẠI ĐẠO TAM KỲ PHỔ ĐỘ

(Cửu Thập Thất Niên)

## TÒA THÁNH TÂY NINH

\*\*\*

### THƯ MỜI

Bàn Trị Sự Thánh Thất Cao Đài Seattle

Kính gửi: **Quý Chức Sắc, Hiền Tài, Chức Việc, Đạo Hữu và ĐDTNH Hải ngoại:**

Kính quý Huynh Tỷ Đệ Muội,

Xin kính mời và cầu nguyện Đức Đại Từ Phụ và Đại Từ Mẫu ban nhiều hồng ân cho quý Huynh Tỷ Đệ Muội và Bửu quyến luôn được bình an, may mắn trong cuộc sống.

Chi phiếu đóng góp xin ghi "Cao Dai Temple" và gửi về Thánh Thất Cao Đài Seattle, 4833 S. Orchard St, Seattle, WA 98118.

Nam Mô Cao Đài Tiên Ông Đại Bồ Tát Ma Ha Tát.

Thánh Thất Seattle, ngày 23 tháng 3 năm 2022 (21-2-Nhâm Dần)

Trân trọng kính mời
TM Bàn Trị Sự
Trưởng Ban Tổ Chức

*Quyền Đầu*

Quyền Đầu Tộc Đạo
HT. Mai Văn Tim

## Chương Trình

**Lễ Khánh Thành Thánh Thất và Điện Thờ Phật Mẫu Seattle**
**Địa chỉ 4833 S. Orchard St, Seattle, WA 98118**

**NGÀY THỨ SÁU: 12/8/2022 (15 Tháng 7 Năm Dần)**